UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 55ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1
AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014, 2
alterada pelas portarias GR nº1541,de 15 de dezembro de 2015 e GR nº 1580, de 18 3
de janeiro de 2016. 4
Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às quatorze  horas e 5
trinta minutos, na Sala de Reunião do Anexo da Reitoria, do campus de São Carlos, teve 6

início, sob coordenação do prof. Sergio Donizetti Zorzo, a 55ª. Reunião Ordinária da 7
Comissão Própria de Avaliação (CPA). Pauta: Apresentação dos resultados das 8

avaliações dos servidores técnico-administrativos. A Magnífica Reitora da 9
Universidade, Prof.ª Dr.ª Wanda Hoffmann deu início à reunião agradecendo aos 10
presentes. Em seguida, o Coordenador fez a apresentação da CPA e do Centro de 11
Estudos de Risco (CER) e discorreu sobre as avaliações realizadas no ano de 2016, a 12

metodologia empregada e a plataforma em que o questionário foi disponibilizado. Em 13
seguida, apresentou os resultados captados da percepção dos Servidores Técnico-14

Administrativos da UFSCar na avaliação realizada. Após reflexões em torno dos 15
resultados da avaliação, ficou decidido a divulgação deles no site da Comissão Própria 16
de Avaliação e a sugestão que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFSCar utilize 17
tais resultados no âmbito da gestão da Pró-Reitoria. Sem mais nada a tratar, o 18
Coordenador agradeceu a presença de todos e para constar, eu, Sergio Donizetti Zorzo, 19
lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais 20

membros presentes. 21
Membros da CPA: 22

SERGIO DONIZETTI ZORZO_____________________________________________ 23
ALESSANDRA MARIA SUDAN___________________________________________ 24

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA _______________________ 25

PRISCILA CRISTINA FIOCCO BIANCHI___________________________________ 26
SANDRA ABIB ________________________________________________________ 27
WILSON JOSÉ ALVES PEDRO (Via Skype). 28
ALEXANDRE CRISTOVÃO MAIORANO___________________________________ 29
CRISTINA PAIVA DE SOUSA____________________________________________ 30

Convidados: 31
WANDA HOFFMANN___________________________________________________ 32
ITAMAR APARECIDO LORENZON ______________________________________ 33
ANTONIO CARLOS LOPES SILVA________________________________________ 34
ELAINE ITALIANO VIDAL______________________________________________ 35

MARIA DE JESUS DUTRA DOS REIS ____________________________________ 36

mailto:cpa@ufscar.br